



nara

NAŠIČKA RAZVOJNA AGENCIJA

Trg dr. Franje Tuđmana 7, 31 500 Našice
Tel.: 031/618 - 162, 031/618 - 185, 031/618 - 186
nara.nasice@nasice.hr
OIB: 90549192141; MB: 4159055;
IBAN: HR8024020061100686688

URBROJ: 1-2024-25

Našice, 24. lipnja 2024.

**Izvješće o radu
Našičke razvojne agencije "NARA" d.o.o.
za 2023. godinu**

**Direktor:
Ivan Belošević**

NAŠIČKA RAZVOJNA AGENCIJA
NARA d.o.o.
NAŠICE
Trg dr. Franje Tuđmana 7

Našice, lipanj 2024.

IZVJEŠĆE UPRAVE

I. UVOD

Godišnje izvješće o radu Našičke razvojne agencije NARA d.o.o. Našice podnosi se za poslovnu 2023. godinu.

Izvješće o radu obuhvaća sve djelatnosti Našičke razvojne agencije NARA d.o.o., uključujući pripremu i provedbu projekata po vrstama, nositeljima, ciljevima i rezultatima, savjetovanje i informiranje poduzetnika. Izvješće sadrži i podatke o ostvarenim financijskim pokazateljima broju zaposlenih te broju realiziranih projekata, kako u privatnom, tako i u javnom sektoru.

Aktivnosti agencije, u skladu sa ciljem njezina osnivanja, misijom i vizijom razvoja, bile su usmjerene na potpore razvoju poduzetništva, suradnju s privatnim profitnim sektorom, poljoprivrednim i gospodarskim sektorom, neprofitnim sektorom odnosno udrugama i ostalim oblicima djelovanja civilnog društva te naravno jedinicama lokalne samouprave.

Našička razvojna agencija NARA d.o.o. Našice u 100% je vlasništvu Grada Našica te kao takva za primarni cilj ima pružiti stručnu i profesionalnu podršku u pripremi i provedbi projektnih prijedloga sufinanciranih iz europskih strukturnih i investicijskih fondova u svrhu komunalnog, gospodarskog i društvenog razvoja lokalne zajednice. Također, navedena podrška se odnosi i na susjedne jedinice lokalne samouprave kao što su Općina Podgorač, Općina Koška, Općina Đurđenovac, Općina Donja Motičina te Općina Feričanci.

S obzirom da Našička razvojna agencija djeluje i kao poduzetnička potporna institucija usmjerena na razvoj malog i srednjeg poduzetništva, ista osigurava poslovno savjetovanje i informiranje sa slijedeće kategorije poduzetnika:

- potencijalne poduzetnike i poduzetnike početnike,
- poduzetnike u fazi rasta i razvoja,
- male, srednje i velike poduzetnike
- poljoprivredna gospodarstva
- udruge i ostale subjekte registrirane u sektoru civilnog društva s namjerom obavljanja gospodarske aktivnosti

Tijekom 2023. godine Našička razvojna agencija NARA d.o.o. Našice provodila je svoje aktivnosti sa prosječno 7 zaposlenih djelatnika, od kojih su dvije djelatnice bile veći dio godine na bolovanju odnosno roditeljskom dopustu, te su se sve aktivnosti realizirale sa pet djelatnika.

Troškovi plaća djelatnika Našičke razvojne agencije NARA d.o.o., materijalni troškovi, programske zadaće financiraju se redovitim djelovanjem Našičke razvojne agencije na tržištu odnosno pružanjem konzultantskih usluga, te djelomičnim sufinanciranjem od strane Grada Našica kroz potpore male vrijednosti, a u svrhu pokrića troškova nastalih vezano uz provedbu projekata nositelja Grada Našica i ostalih proračunskih korisnika. Slijedom navedenog donosimo strukturu ostvarenih prihoda Našičke razvojne agencije NARA d.o.o. za 2023. godinu, a prema izvorima financiranja:

UKUPNO OSTVARENI PRIHODI U 2022. GODINI: 137.029,43 EUR

Prihodi od prodaje usluga na tržištu – 57.979,11 EUR

Prihodi od subvencija – 79.050,32 EUR

1. PRUŽANJE POSLOVNE PODRŠKE SEKTORU PODUZETNIŠTVA

Izravno osobno informiranje i savjetovanje

Našička razvojna agencija NARA d.o.o. redovitu djelatnost, kao poduzetnička potporna institucija, ostvaruje kroz redovito informiranje i savjetovanje poduzetnika te pružanje savjetodavnih/ konzultantskih usluga svim zainteresiranim potencijalnim, ali i postojećim poduzetnicima kroz pripremu i provedbu projektnih prijedloga namijenjenih jačanju poslovnog sektora.

Informiranje putem interneta

Agencija pruža i redovite informacije o objavljenim javnim pozivima za sufinanciranje projekata iz nacionalnih i strukturnih i kohezijskih fondova EU putem vlastite internet i Facebook stranice. Također, redovite informacije o objavljenim javnim pozivima dostavljaju se putem email-a potencijalnim korisnicima istih.

2. IZRADA PLANSKIH, RAZVOJNIH I STRATEGIJSKIH DOKUMENATA, POSLOVNIH PLANOVA I INVESTICIJSKIH PROGRAMA.

Jedna od osnovnih djelatnosti Našičke razvojne agencije NARA d.o.o. je izrada Planova ulaganja, Gospodarskih programa, Poslovnih planova, Investicijskih studija, Strategijskih i planskih razvojnih dokumenata, kako za javni sektor tako i za sektor poduzetništva.

Tijekom 2023. godine izrađeno je 6 poslovnih planova za poduzetnike namijenjenih ostvarivanju kreditnih sredstava u svrhu realizacije investicijskih projekata i obrtnih sredstava bez sudjelovanja u natječajima za ostvarivanje bespovratnih sredstava, vrijednosti 465.943,00 eura ovisno o programu financiranja.

Također je izrađeno 8 poslovnih planova za poljoprivrednike namijenjenih ostvarivanju kreditnih sredstava u svrhu realizacije investicijskih projekata bez sudjelovanja u natječajima za ostvarivanje bespovratnih sredstava, vrijednosti do 96.150,00 eura ovisno o programu financiranja.

3. IZRADA PROJEKATA U OKVIRU NACIONALNIH PROGRAMA I PROGRAMA SUFINANCIRANIH SREDSTVIMA EU

Našička razvojna agencija aktivno djeluje kao konzultant na područjima djelatnosti pisanja i provođenja projekata EU. Tijekom analiziranog razdoblja prijavljeni su slijedeći programi pripremljeni od strane Našičke razvojne agencije NARA d.o.o.:

1. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti“ – Projekt: „Izgradnja sportsko - rekreacijskog centra Našice“
2. Izrada Studije izvedivosti s analizom troškova i koristi za projekt: „Izgradnja sportsko - rekreacijskog centra Našice“
3. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Energetska obnova zgrada javnog sektora“ – Projekt: „Energetska obnova zgrade javnog sektora“, za korisnika: Općina Podgorač
4. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Zaželi – prevencija institucionalizacije“ – Projekt: „ZAŽELI I OSTVARI!“, za korisnika GDCK Našice
5. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Zaželi – prevencija institucionalizacije“, „ZAŽELI, UKLJUČI SE, OSTVARI SE!“, za korisnika Grad Našice
6. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Zaželi – prevencija institucionalizacije“, „Zaželi RADOST!“, za korisnika HU Dar Dobrote .
7. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Izgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske usluge)“ – Projekt: „Centar za starije osobe Našice“, za korisnika: Grad Našice
8. Izrada Studije izvedivosti s analizom troškova i koristi za: „UGOSTITELJSKO – TURISTIČKI CENTAR „LOVAČKI DVORAC LACIĆI“, Hrvatske šume d.o.o.
9. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj „Interreg VI-A , IPA CBC Croatia – Serbia“, zajednički projekt NARA d.o.o., TZ Našice, Grad Našice, Općina Bač (Srbija) i RDA Bačka (Srbija), projekt „Pannonian Parktour“.
10. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj „Programi javnih potreba u kulturi za 2024. godinu“, Ministarstvo kulture, Kripta i stubište Kapele ob. Pejačević.
11. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj „Sigurnost cestovnog prometa na području RH za 2023. godinu“, MUP, „Rekonstrukcija dijela ulice Josipa Jurja Strossmayera u Našicama“
12. Priprema, izrada projektne prijave te provođenje projekta putem natječaja Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost , „Javni poziv za neposredno sufinanciranje provođenja izobrazno-informativnih aktivnosti o gospodarenju otpadom u okviru kružnog gospodarstva“, "Edukacija i savjetovanje o postupanju s otpadom", Općina Koška i Grad Našice
13. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj „Sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih građevina u 2024. godini“, Ministarstvo turizma i sporta, Sportsko rekreacijski centar NK Martin.
14. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj „Kapitalna ulaganja u sportske objekte i terene“, Osječko baranjska županija, NK Našk i NK Šipovac

15. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj, „Potpora za učeničko poduzetništvo na prostoru OBŽ“, NARA d.o.o. i Srednja škola Izidora Kršnjavog.
16. Izrada SECAP plana, Akcijski plan energetski i klimatski održivog razvitka, za Grad Našice

SEKTOR PODUZETNIŠTVA

Vođenje i priprema odobrenih poduzetničkih projektnih prijedloga na otvoreni javni poziv HAMAG-BICRO. Nominirana četiri obrtnika sa našičkog kraja. Ukupna vrijednost projekata 215.000,00 eura.

Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Prijava za dodjelu potpora za pokretanje, razvoj i unaprjeđenje poslovanja na području Osječko-baranjske županije u 2023. godini“ – Projekt: „Ulaganje u unaprjeđenje poslovanja u sklopu izgradnje poslovnog prostora te nabava opreme za obavljanje pretežite djelatnosti“.

Podatke o privatnim poduzetnicima i detaljima njihovih projekata ne navodimo u ovom izvješću zbog zaštite podataka i poslovne privatnosti.

Kao i svake godine sudjelovalo se u savjetovanju, pripremi dokumentacije korisnika i prijavi na poticaj „Potpore za samozapošljavanje“ Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Također, nastavljena je kontinuirana suradnja s HZZ kako bi NARA d.o.o. bila upućena u sve aktualnosti i detalje navedene mjere.

U srpnju je NARA d.o.o. u Našicama organizirala i bila domaćin u gradskoj vijećnici Grada Našica, u suradnji s Javnom ustanovom Županijska razvojna agencija Osječko-baranjske županije, koordinacije svih razvojnih agencija OBŽ. Odaziv i panel rasprava su bili vrlo dobri i korisni za sve dionike iz „branše“ razvojnih agencija te se namjerava i idućih godina biti aktivan na tom polju međusobne suradnje i razmjene informacija.

SEKTOR CIVILNOG DRUŠTVA

Kontinuiran kontakt s udrugama područja Grada Našica te u mnogo slučajeva pružena pomoć pri njihovom djelovanju, posebno u prijavama na javne pozive za dodjelu sredstava za civilni sektor.

1. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za razdoblje 2023. do 2025.“ – Projekt: „Snaga zajedništva“, za korisnika: Udruga slijepih Našice
2. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Svjetlo na zajedničkom putu“ (HEP) – za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
3. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za predlaganje programa i projekata iz Programa javnih potreba u kulturi Grada Našica u 2024. godini“ – Projekt: „Austrija (Beč) – Slovenija (Černomelj) – Makedonija (Tetovo) – BiH (Visoko) u 2024. godini“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
4. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi na području Osječko-baranjske županije za 2024. godinu“ – Projekt:

- „Austrija (Beč) – Slovenija (Černomelj) – Makedonija (Tetovo) – BiH (Visoko) u 2024. godini“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
5. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Dodatni javni poziv za financiranje programa i projekata organizacija civilnog društva iz Proračuna Grada Našica u 2023. godini“ – Projekt: „Briga za život(inje)“, za korisnika: ZOO Bizik
 6. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za prijavu programa i projekata koje provode udruge na području mjesnih odbora Grada Našica“ – Projekt: „Koncertni nastupi Tamburaškog društva "Dora Pejačević" u 2023. godini“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
 7. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Program međunarodne kulturne suradnje u 2024. godini“ – Projekt: „Makedonija tako daleka, a tako bliska“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
 8. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za prijavu posebnih potreba i projekata od interesa za Hrvate izvan Republike Hrvatske u svrhu ostvarenja financijske potpore za 2023. godinu“ - Projekt: „Dora je naša bezuvjetna ljubav“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
 9. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za prijavu programa i projekata koje provode udruge na području mjesnih odbora Grada Našica u okviru raspoloživih decentraliziranih sredstava za 2023. godinu“ - Projekt: „Izložba slika Srećka Perkovića i koncert Tamburaškog orkestra u Šopronu“, za korisnika: Centar za ruralni razvoj Slavonije
 10. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za predlaganje programa i projekata javnih potreba u kulturi Grada Našica u 2024. godini“ – Projekt: „Susret pjevačkih zborova u Gradu Našicama“, za korisnika: Gradska udruga umirovljenika u Našicama
 11. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi na području Osječko-baranjske županije za 2024. godinu“ – Projekt: „Djelovanje zbarske sekcije Gradske udruge umirovljenika u Našicama u 2024. Godini“, za korisnika: Gradska udruga umirovljenika u Našicama
 12. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Javni natječaj za financiranje programa i projekata organizacija civilnog društva (udruga građana) iz Proračuna Grada Našica u 2023. godini“ – Projekt: „30 godina trajnosti i uspjeha na Međunarodnom festivalu umjetničke tamburaške glazbe (MFUTG)“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
 13. Priprema i izrada projektne prijave za natječaj: „Program međunarodne kulturne suradnje za 2023. godinu“ – Projekt: „Makedonija tako daleka, a tako bliska“, za korisnika: Tamburaško društvo Dora Pejačević
 14. Održano predavanje u SŠ Izidora Kršnjavog u Našicama učenicima 2. razreda Ekonomske škole na temu poduzetničkih potpora.

RURALNI RAZVOJ

Djelatnici Našičke razvojne agencije NARA d.o.o. pružali su usluge popunjavanja aplikacije i nominacije za mjere ruralnog razvoja, i to:

- Natječaj za provedbu tipa operacije 7.4. – Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu za nositelje projekata koji imaju sjedište na području LAG-a Karašica poslan je 1 zahtjev, faza 2. , „Uređenje i opremanje društvenog doma Martin“
- Priprema dokumentacije i poslovnog plana za poljoprivrednike za javni poziv „Zakup poljoprivrednog zemljišta – Općina Koška“, ukupno 26 korisnika
- Priprema dokumentacije i poslovnog plana za poljoprivrednike za javni poziv „Zakup poljoprivrednog zemljišta – Grad Našice“, ukupno 34 korisnika
- Mjera 76.01., Osiguranje usjeva, priprema dokumentacije i prijava poljoprivrednika, ukupno 65 korisnika
- Kompenzacija rasta troškova proizvodnje – ratarstvo, priprema dokumentacije i prijava poljoprivrednika, ukupno 42 korisnika
- Natječaj za financiranje projekata u 2023. godini prema programu za financiranje projekata lokalne infrastrukture i ruralnog razvoja na područjima naseljenim pripadnicima nacionalnih manjina, priprema dokumentacije i prijava poljoprivrednika, ukupno 8 korisnika
- Natječaj za sufinanciranje zaštitnih sredstava za sprječavanje štete od divljači u 2022. i 2023., priprema dokumentacije i prijava poljoprivrednika, ukupno 4 korisnika
- Mjera 22 „Izvanredna privremena potpora poljoprivrednicima i MSP-ovima koji su posebno pogođeni učinkom ruske invazije na Ukrajinu“, ., priprema dokumentacije i prijava poljoprivrednika, ukupno 5 korisnika

Također, u sektoru poljoprivrede kontinuirano se prate i odrađuju obveze i procedure poljoprivrednika čiji su projekti ranije odobreni i koji su trenutno u toku. Svakodnevno je NARA d.o.o. na raspolaganju za osobno savjetovanje poljoprivrednika te se tokom godine obavi velik broj individualnih sastanaka s istima. Osobno u prostorijama tvrtke, telefonski ili putem interneta gdje je vrlo aktivna Facebook stranica tvrtke Našička razvojna agencija NARA d.o.o..

ZAKLJUČNA OCJENA POSLOVANJA

Tijekom 2023. godine, Našička razvojna agencija NARA d.o.o. aktivno je obavljala sve aktivnosti na svim područjima djelovanja poduzetničke potporne institucije. Aktivno se pružala usluga informiranja poljoprivrednika i poduzetnika u sektoru malog i srednjeg poduzetništva kao i osiguravale adekvatne savjetodavne usluge vezane uz pokretanje poslovanja, pružanje informacija o poslovnim mogućnostima koje se pružaju na tržištu, mogućnostima ostvarivanja bespovratnih poticajnih sredstava namijenjenih razvoju poslovanja kao i najpovoljnijim instrumentima financiranja realizacije vlastitih poduzetničkih projekata. Našička razvojna agencija pružala je potporu u raznim područjima poslovanja te pripremu natječajne dokumentacije i aplikacijskih paketa radi nominacije istih na natječaje za sredstva iz EU fondova od strane poduzetnika, poljoprivrednika, ustanova, udruga i JLS-a.

Osim savjetodavne i stručne podrške, a sukladno zakonu o poticanju poduzetničke infrastrukture, agencija obavlja i druge djelatnosti vezane uz poticanje razvoja poduzetništva poput aktivnog rada na privlačenju investicija, pripremi i provedbi projektnih prijedloga te druge aktivnosti na operativnom provođenju mjera poticanja razvoja gospodarstva i poduzetništva na lokalnoj razini.

S obzirom na cilj postizanja vlastite održivosti na tržištu, agencija određeni udio prihoda u ukupni poslovni prihodima, ostvaruje od pružanja usluga klijentima u sektoru MSP. Navedeni prihodi povećavaju svoj udio iz godine u godinu. Prihodi se na tržištu trenutno ostvaruju temeljem pružanja usluga izrade poslovnih planova, pripreme natječajne dokumentacije za prijavu na natječaje za sredstva iz EU fondova te sudjelovanja u provedbi projektnih prijedloga kao vanjskog suradnika. Aktivnosti edukacije, savjetovanja i informiranja do sada su za krajnjeg korisnika bile besplatne s obzirom da su iste sufinancirane kroz potpore male vrijednosti od strane lokalne i regionalne samouprave nominacijom projektnih prijedloga na otvorene javne pozive.

Drugi dio poslovanja Našičke razvojne agencije koji se odnosi na razvoj lokalne zajednice također je uspješno realiziran čemu u prilog govore i brojni pripremljeni, ali i provedeni projekti koji se odnose na ukupan razvoj komunalne, prometne, gospodarske i društvene infrastrukture na području Grada Našice. Našička razvojna agencija pripremila je i provodila za Grad Našice, gradske ustanove i institucije razvojnih projekata u ukupnoj vrijednosti od 17.337.445,25 EUR. Našička razvojna agencija također redovno podnosi izvješća o napretku odobrenih projekata Grada Našice te uređuje i podnosi ZNS-ove za sve gradske projekte koji su u toku.

Našička razvojna agencija je za svog osnivača i vlasnika Grad Našice kreirala Akcijski plan energetske i klimatske održivosti razvitka, tzv. SECAP plan, koji je Našičku razvojnu agenciju prometnuo u tvrtku koja može na tržište ponuditi i tu vrstu usluge koju dosad nije radila te koja je potrebna svim JLS-ovima. Također, održavanjem edukacija u Gradu Našicama i Općini Koška na temu odgovornog gospodarenja otpadom NARA d.o.o. širi raspon svojih usluga i uvodi nove mogućnosti suradnje s JLS-ovima.

Desetu godinu poslovanja Našičke razvojne agencije NARA d.o.o. obilježio je velik broj prijavljenih projekata u području konzultantskih i savjetodavnih usluga u sektoru malog i srednjeg poduzetništva odnosno sektoru civilnog društva. Isto tako u sektoru poljoprivrede i ruralnog razvoja ostvaren je velik broj prijavljenih korisnika na različite mjere te svakodnevna komunikacija i savjetovanje istih.

U strukturi prihoda razlikujemo prihode od prodaje proizvoda i usluga na tržištu u odnosu na prihode od donacija jedinice lokalne samouprave odnosno Grada Našica, pri čemu je omjer financiranja iznosio 43 % od prihoda od prodaje usluga i provedbe vlastitih projekata u odnosu na 57 % primljenih potpora od strane Grada Našica. Godina 2023. je donijela više projekata od samog vlasnika i osnivača Grada Našica pa shodno tom i više posla na istima.

Temeljem Izvješća o provedenim aktivnostima, donosimo slijedeće zaključke o radu Agencije u 2023. godini:

- Porast broja nominiranih i odobrenih projekata u kojima je NARA d.o.o. sudjelovala kao konzultant odnosno voditelj provedbe projekta
- Zadržavanje jednake razine ukupnih prihoda u odnosu na prethodnu poslovnu godinu
- Provedba projekta pružanje visokokvalitetnih usluga malom i srednjem poduzetništvu s ciljem jačanja poduzetničke klime te rasta i razvoja poduzetništva na lokalnom području.
- Proširenje usluga u svrhu jačanja financijske stabilnosti i samostalnosti razvojne agencije kroz jačanje suradnje sa JLS i uspostavljanju outsourcing modela (poslovi javne nabave, vođenje projekata, upravljanje projektnim ciklusom, izrada dokumentacije za sredstva iz domaćih i fondova EU itd.)
- Proširenje konzultantskih usluga na susjedne JLS-e
- Ulazak u sektor izrade Akcijskih planova energetske i klimatske održivosti

Direktor:
Ivan Belošević



NAŠIČKA RAZVOJNA AGENCIJA
NARA d.o.o.
NAŠICE
Trg dr. Franje Tuđmana 7

BILANCA
stanje na dan 31.12.2023.

**Obrazac
POD-BIL**

Obveznik: 90549192141; NAŠIČKA RAZVOJNA AGENCIJA-NARA D.O.O.

Iznosi u EUR

Naziv pozicije	AOP oznaka	Rbr. bilješke	Prethodna godina (neto)	Tekuća godina (neto)
1	2	3	4	5
AKTIVA				
A) POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL	001			
B) DUGOTRAJNA IMOVINA (AOP 003+010+020+031+036)	002		24.587,57	22.031,73
I. NEMATERIJALNA IMOVINA (AOP 004 do 009)	003		0,00	0,00
1. Izdaci za razvoj	004			
2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava	005			
3. Goodwill	006			
4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine	007			
5. Nematerijalna imovina u pripremi	008			
6. Ostala nematerijalna imovina	009			
II. MATERIJALNA IMOVINA (AOP 011 do 019)	010		24.587,57	22.031,73
1. Zemljište	011			
2. Građevinski objekti	012			
3. Postrojenja i oprema	013		24.587,57	22.031,73
4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina	014			
5. Biološka imovina	015			
6. Predujmovi za materijalnu imovinu	016			
7. Materijalna imovina u pripremi	017			
8. Ostala materijalna imovina	018			
9. Ulaganje u nekretnine	019			
III. DUGOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (AOP 021 do 030)	020		0,00	0,00
1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	021			
2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe	022			
3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe	023			
4. Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom	024			
5. Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih sudjelujućim interesom	025			
6. Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim sudjelujućim interesom	026			
7. Ulaganja u vrijednosne papire	027			
8. Dani zajmovi, depoziti i slično	028			
9. Ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela	029			
10. Ostala dugotrajna financijska imovina	030			
IV. POTRAŽIVANJA (AOP 032 do 035)	031		0,00	0,00
1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe	032			
2. Potraživanja od društava povezanih sudjelujućim interesom	033			
3. Potraživanja od kupaca	034			
4. Ostala potraživanja	035			
V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA	036			
C) KRATKOTRAJNA IMOVINA (AOP 038+046+053+063)	037		23.218,95	28.078,86
I. ZALIHE (AOP 039 do 045)	038		7.425,58	7.425,61
1. Sirovine i materijal	039		7.425,58	7.425,61

2. Proizvodnja u tijeku	040		
3. Gotovi proizvodi	041		
4. Trgovačka roba	042		
5. Predujmovi za zalihe	043		
6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji	044		
7. Biološka imovina	045		
II. POTRAŽIVANJA (AOP 047 do 052)	046	12.472,33	4.920,67
1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe	047		
2. Potraživanja od društava povezanih sudjelujućim interesom	048		
3. Potraživanja od kupaca	049	6.636,14	4.610,07
4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika	050		
5. Potraživanja od države i drugih institucija	051	5.836,19	310,60
6. Ostala potraživanja	052		
III. KRATKOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (AOP 054 do 062)	053	0,00	599,00
1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	054		
2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe	055		
3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe	056		
4. Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom	057		
5. Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih sudjelujućim interesom	058		
6. Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim sudjelujućim interesom	059		
7. Ulaganja u vrijednosne papire	060		
8. Dani zajmovi, depoziti i slično	061		599,00
9. Ostala financijska imovina	062		
IV. NOVAC U BANC I BLAGAJNI	063	3.321,04	15.133,58
D) PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI	064		
E) UKUPNO AKTIVA (AOP 001+002+037+064)	065	47.806,52	50.110,59
F) IZVANBILANČNI ZAPISI	066		
PASIVA			
A) KAPITAL I REZERVE (AOP 068 do 070+076+077+083+086+089)	067	22.080,17	22.962,88
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL	068	2.654,46	2.654,46
II. KAPITALNE REZERVE	069		
III. REZERVE IZ DOBITI (AOP 071+072-073+074+075)	070	0,00	0,00
1. Zakonske rezerve	071		
2. Rezerve za vlastite dionice	072		
3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)	073		
4. Statutarne rezerve	074		
5. Ostale rezerve	075		
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE	076		
V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI I OSTALO (AOP 078 do 082)	077	0,00	0,00
1. Fer vrijednost financijske imovine kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (odnosno raspoložive za prodaju)	078		
2. Učinkoviti dio zaštite novčanih tokova	079		
3. Učinkoviti dio zaštite neto ulaganja u inozemstvu	080		
4. Ostale rezerve fer vrijednosti	081		

5. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja (konsolidacija)	082		
VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (AOP 084-085)	083	18.432,81	19.425,73
1. Zadržana dobit	084	18.432,81	19.425,73
2. Preneseni gubitak	085		
VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (AOP 087-088)	086	992,90	882,69
1. Dobit poslovne godine	087	992,90	882,69
2. Gubitak poslovne godine	088		
VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) INTERES	089		
B) REZERVIRANJA (AOP 091 do 096)	090	0,00	0,00
1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	091		
2. Rezerviranja za porezne obveze	092		
3. Rezerviranja za započete sudske sporove	093		
4. Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava	094		
5. Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima	095		
6. Druga rezerviranja	096		
C) DUGOROČNE OBVEZE (AOP 098 do 108)	097	5.536,60	2.947,62
1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe	098		
2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe	099		
3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom	100		
4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih sudjelujućim interesom	101		
5. Obveze za zajmove, depozite i slično	102		
6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	103	5.536,60	2.947,62
7. Obveze za predujmove	104		
8. Obveze prema dobavljačima	105		
9. Obveze po vrijednosnim papirima	106		
10. Ostale dugoročne obveze	107		
11. Odgođena porezna obveza	108		
D) KRATKOROČNE OBVEZE (AOP 110 do 123)	109	20.189,75	24.200,09
1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe	110		
2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe	111		
3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom	112		
4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih sudjelujućim interesom	113		
5. Obveze za zajmove, depozite i slično	114	9.290,60	10.000,00
6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	115		
7. Obveze za predujmove	116		
8. Obveze prema dobavljačima	117	149,11	387,06
9. Obveze po vrijednosnim papirima	118		
10. Obveze prema zaposlenicima	119	6.251,41	5.671,65
11. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja	120	4.498,63	8.141,38
12. Obveze s osnove udjela u rezultatu	121		
13. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji	122		
14. Ostale kratkoročne obveze	123		
E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA	124		
F) UKUPNO – PASIVA (AOP 067+090+097+109+124)	125	47.806,52	50.110,59

Naziv pozicije	AOP oznaka	Rbr. bilješke	Prethodna godina	Tekuća godina
1	2	3	4	5
I. POSLOVNI PRIHODI (AOP 128 do 132)	127		143.256,05	137.029,43
1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe	128			
2. Prihodi od prodaje (izvan grupe)	129		41.996,81	57.979,11
3. Prihodi na temelju upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga	130			
4. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe	131			
5. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe)	132		101.259,24	79.050,32
II. POSLOVNI RASHODI (AOP 134+135+139+143 do 145+148+155)	133		141.877,18	135.820,98
1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda	134			
2. Materijalni troškovi (AOP 136 do 138)	135		8.604,20	15.824,01
a) Troškovi sirovina i materijala	136		1.541,69	2.761,74
b) Troškovi prodane robe	137			
c) Ostali vanjski troškovi	138		7.062,51	13.062,27
3. Troškovi osoblja (AOP 140 do 142)	139		120.136,17	103.614,34
a) Neto plaće i nadnice	140		76.291,68	66.464,71
b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća	141		26.829,49	22.474,57
c) Doprinosi na plaće	142		17.015,00	14.675,06
4. Amortizacija	143		1.416,46	2.555,84
5. Ostali troškovi	144		11.720,35	13.826,79
6. Vrijednosna usklađenja (AOP 146+147)	145		0,00	0,00
a) dugotrajne imovine osim financijske imovine	146			
b) kratkotrajne imovine osim financijske imovine	147			
7. Rezerviranja (AOP 149 do 154)	148		0,00	0,00
a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	149			
b) Rezerviranja za porezne obveze	150			
c) Rezerviranja za započete sudske sporove	151			
d) Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava	152			
e) Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima	153			
f) Druga rezerviranja	154			
8. Ostali poslovni rashodi	155			
III. FINANCIJSKI PRIHODI (AOP 157 do 166)	156		0,00	0,00
1. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	157			
2. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesima	158			
3. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova poduzetnicima unutar grupe	159			
4. Ostali prihodi s osnove kamata iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe	160			
5. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe	161			
6. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova	162			
7. Ostali prihodi s osnove kamata	163			
8. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi	164			
9. Nerealizirani dobiti (prihodi) od financijske imovine	165			
10. Ostali financijski prihodi	166			
IV. FINANCIJSKI RASHODI (AOP 168 do 174)	167		275,69	227,68
1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi s poduzetnicima unutar grupe	168			
2. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe	169			
3. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi	170		275,69	200,99
4. Tečajne razlike i drugi rashodi	171			
5. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine	172			

6. Vrijednosna usklađenja financijske imovine (neto)	173			
7. Ostali financijski rashodi	174			26,69
V. UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM INTERESOM	175			
VI. UDIO U DOBITI OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA	176			
VII. UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM INTERESOM	177			
VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA	178			
IX. UKUPNI PRIHODI (AOP 127+156+175 + 176)	179	143.256,05		137.029,43
X. UKUPNI RASHODI (AOP 133+167+177 + 178)	180	142.152,87		136.048,66
XI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 179-180)	181	1.103,18		980,77
1. Dobit prije oporezivanja (AOP 179-180)	182	1.103,18		980,77
2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 180-179)	183	0,00		0,00
XII. POREZ NA DOBIT	184	110,30		98,08
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 181-184)	185	992,88		882,69
1. Dobit razdoblja (AOP 181-184)	186	992,88		882,69
2. Gubitak razdoblja (AOP 184-181)	187	0,00		0,00
PREKINUTO POSLOVANJE (popunjavanje poduzetnik obveznika MSFI-a samo ako ima prekinuto poslovanje)				
XIV. DOBIT ILI GUBITAK PREKINUTOG POSLOVANJA PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 189-190)	188	0,00		0,00
1. Dobit prekinutog poslovanja prije oporezivanja	189			
2. Gubitak prekinutog poslovanja prije oporezivanja	190			
XV. POREZ NA DOBIT PREKINUTOG POSLOVANJA	191			
1. Dobit prekinutog poslovanja za razdoblje (AOP 188-191)	192	0,00		0,00
2. Gubitak prekinutog poslovanja za razdoblje (AOP 191-188)	193	0,00		0,00
UKUPNO POSLOVANJE (popunjavanje samo poduzetnik obveznik MSFI-a koji ima prekinuto poslovanje)				
XVI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 181+188)	194	0,00		0,00
1. Dobit prije oporezivanja (AOP 194)	195	0,00		0,00
2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 194)	196	0,00		0,00
XVII. POREZ NA DOBIT (AOP 184+191)	197	0,00		0,00
XVIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 194-197)	198	0,00		0,00
1. Dobit razdoblja (AOP 194-197)	199	0,00		0,00
2. Gubitak razdoblja (AOP 197-194)	200	0,00		0,00
DODATAK RDG-u (popunjavanje poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvještaj)				
XIX. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 202+203)	201	0,00		0,00
1. Pripisana imateljima kapitala matice	202			
2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu	203			
IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVAATNOJ DOBITI (popunjavanje poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)				
I. Dobit ili gubitak razdoblja	204			
II. Ostala sveobuhvatna dobit / gubitak prije poreza (AOP 207 do 211 + 214 do 221)	205	0,00		0,00
III. Stavke koje neće biti reklasificirane u dobit ili gubitak (AOP 207 do 212)	206	0,00		0,00
1. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	207			
2. Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja vlasničkih vrijednosnih papira po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit	208			
3. Promjene fer vrijednosti financijske obveze po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka koja se može pripisati promjenama kreditnog rizika obveze	209			

4. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja	210			
5. Ostale stavke koje neće biti reklasificirane	211			
6. Porez na dobit koji se odnosi na stavke koje neće biti reklasificirane	212			
IV. Stavke koje je moguće reklasificirati u dobit ili gubitak (AOP 214 do 222)	213		0,00	0,00
1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja	214			
2. Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja dužničkih vrijednosnih papira po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit	215			
3. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanih tokova	216			
4. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u inozemstvu	217			
5. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava povezanih sudjelujućim interesom	218			
6. Promjene fer vrijednosti vremenske vrijednosti opcije	219			
7. Promjene fer vrijednosti terminskih elemenata terminskih ugovora	220			
8. Ostale stavke koje je moguće reklasificirati u dobit ili gubitak	221			
9. Porez na dobit koji se odnosi na stavke koje je moguće reklasificirati u dobit ili gubitak	222			
V. Neto ostala sveobuhvatna dobit ili gubitak (AOP 206+213)	223		0,00	0,00
VI. Ukupna sveobuhvatna dobit ili gubitak razdoblja (AOP 204+223)	224		0,00	0,00
DODATAK Izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani izvještaj)				
VI. Sveobuhvatna dobit ili gubitak razdoblja (AOP 226+227)	225		0,00	0,00
1. Pripisana imateljima kapitala matice	226			
2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu	227			